Handschriftlich: Wolfenbüttel, Helmst. 108, 472; Gotha A 451, 439 (vgl. Bd. 7, 11⁷); B 185, 836; Ulm, Stadtarchiv, Autographensammlung Veesenmeyer; Erlangen U. in einem alten Drucke (nach Mitteilung von dort an O. Albrecht vom 24. April 1935). Gedruckt: Quaestio de vera ac nativa sententia dicti Paulini ... (Bd. 10, 679), F 3^a (a. R.: Ex autographo. Schlußbemerkung F 4^b: Post mensem Islebiae extinctus est eo ipso anno Die Concordiae — vgl. o. S. 22 — XVIII. Februarii Anno M. D. XLVI); Joh. Timann, Farrago sententiarum consentientium, Francof. 1555¹, p. 168; Rudolf Hospinian, Historia sacramentaria 2, 199 (nur bis Z. 22); Buddeus p. 287 (aus Hospinian); D. Martini Lutheri commentarius in Joannis epistolam catholicam ed. Joh. Gg. Neumann 1708, p. 204; Schütze 3, 228 (aus Quaestio)²; de Wette 5, 777; Enders 17, 11. Wir folgen dem Abdruck in Quaestio.³

[4188]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Propst, Jakob

1546

[Seite 263] [1] Venerabili in Domino Viro, Jacobo Probst, Ecclesiae Bremensis Doctori, [2] suo in Christo charissimo.¹

[3] Salutem et pacem! Senex, decrepitus, piger, fessus, frigidus, ac iam [4] monocus² scribo, mi Jacobe, et qui sperabam mihi nunc emortuo³ [5] requiem (ut mihi videtur) iustissimam dari. Quasi nunquam⁴ egerim,

[Seite 264]

[Band 11.]

[6] scripserim, dixerim, fecerim, ita obruor scribendis, dicendis, agendis, [7] faciendis rebus. Sed Christus est omnia in omnibus, potens et faciens, [8] benedictus in saecula, Amen.

[9] Quod scribis Helvetios in me tam efferverter⁵ scribere, ut me infelicem [10] et infelicis ingenii hominem damnent, valde gaudeo. Nam hoc [11] petivi, hoc volui illo meo scripto, quo offensi sunt⁶, ut testimonio publico [12] suo testarentur, sese esse hostes meos; hoc impetravi, et ut dixi, gaudeo. [13] Mihi satis est, infelicissimo omnium hominum, una ista beatitudo Psalmi⁷: [14] 'Beatus vir, qui non abiit in consilio Sacramentariorum, nec stetit in [15] via Cinglianorum, nec sedet in cathedra Tigurinorum.' Habes, quid [16] sentiam. Caeterum quod petis, ut pro te orem, hoc facio; tu vicissim pro [17] me ores quaeso. Et sicut ego non dubito, tuas pro me orationes valere, ita [18] rogo, ne dubites, meas pro te valere. Et si ego prior abiero (quod opto), [19] traham te post me; si tu prior abieris, trahes me post te.⁸ Quia unum [20] Deum confitemur et expectamus salvatorem cum omnibus sanctis.

[21] Lovanienses iam publico scripto coepi tractare⁹, quantum Dei dono [22] potero; iratus enim sum in ista bruta plus, quam deceat tantum me [23] theologum et senem; sed

Satanae monstris oportet occurrere, etiamsi [24] ultimo spiritu in eos flandum sit. Vale!
Et cogita te esse mihi non modo [25] ex veteri et familiarissima amicitia¹⁰, sed propter
Christum, quem una [26] mecum doces, charissimum. Peccatores sumus, sed ille est
nostra iusticia, [27] qui vivit in aeternum, Amen. 17. Januarii 1546. Saluta tuam,
tuos, [28] nostros, omnium nostrum nomine reverenter!

[29] T. Martinus Luther D.

[Seite 265]

Nr. 4189.
Luther an Nikolaus von Amsdorf in Zeitz.
[Wittenberg,] 19. Januar 1546.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 265] ^[Band 11.]

Statt Melanchthon gehen Georg Major und Laurentius Zoch nach Regensburg. In
Belgien murren die Pfaffen und Mönche wider Gott, daß er die Besiegung und
Gefangennahme des Herzogs Heinrich von Braunschweig zugelassen habe. Er schreibe
gegen die Pariser und Löwener Esel.

Original: Dresden L. R 96, 285. Gedruckt: Schütze 1, 377; de Wette 5, 779; Enders 17, 12.

[4189]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Amsdorf, Nikolaus von

1546

[Seite 265] [1] Rmo in Christo patri ac Domino Domino Nicolao, Episcopo vero Ecclesiae [2] Numburgensis Suo in Domino Maiori suspiciendo.

[3] Gratiam et pacem in Christo! Quanquam nihil erat, quod scriberem, [4] Rme in Christo pater, tamen, cum nepos tuus Georgius¹ indicaret [5] sese missurum nuntium, nolui literis meis inanem abire, Et saltem [6] felicem nouum annum T. D. precari.² D. Philippus aberat Torgae³, cum [7] tuae Literae venirent. Agebatur, vt ad Colloquium mitteretur Regenspurgam, [8] Sed interpellavi pro eo, ut hic maneret.³ Ita vadunt loco eius [9] D. Georgius Maior et D. Laurentius Zoch⁴, scilicet vt perdant iterum [10] tempus, sumptus et operas.⁵ Dicitur Caesar vrgere Concilium Tridentinum⁶[11] et multa alia moliri. Hec siue vera, siue vana, nihil moror.

[12] In Belgico Indignantur et impatienter murmurant sacrificuli et monachi [13] contra Deum, quod Mezentium passus est vinci et capi, cum tot [14] milia missarum pro eius salute singulis diebus per totam terram illam sacrificarint.⁷ [15] Expostulant itaque cum Deo, Cur contempserit tam fideles et [16] sanctos seruos suos et tot missas, per quas non Dubitassent impetratam [17] Victoriam contra nos haereticos. Mirantur, Quomodo missarum gloria [18] adeo nihil, imo contraria operata sit, quam olim solita fuit. Sed pereat, [19] qui perit, dum filium Dei audire non vult. Nos oramus et expectamus [20] illum Diem redemptionis nostrae et perdicionis mundi cum sua pompa [21] et malitia. Fiat, Fiat, breui et cito, Amen. Ego exerceo me scribendo